VI. Anno 1564. in Concilio Remensi corroborata sunt decreta hæc omnia Concilii Tridentini (4), & Clericorum prorsus omnium firmata sunt splendidissima illa vincula, quibus Episcopo suo, Ecclesiæque suæ tuæ mancipati fuerent, cum ordinentur.

Anno 1565. in Concilio Mediolanensi I. decretum est, ut si qua in Ecclesia essent Dignitates, Personatus, Officia, quibus nullæ adhuc sacræ functiones adscriptæ fuissent, vel ab origine sua, vel Jure communi, vel particularibus Constitutionibus (5): ab Episcopo adsignarentur consentaneæ quidem, adhibito duorum Canoniorum consilio, quorum unus ab ipso, alter a Capitulo deligeretur. Denique ut Beneficia quævis, etiam simplicia ab Epi-

scopo similiter functionibus & muneribus quibusdam sibi concinentibus onerarentur. Confirmatum illud ipsum est in Concilio Avenionensi (6) anno 1594. sicut & in Burdigalensi anni 1624.

In Concilio Mediolanensi II. sancitum est, ut Clerici omnes in Tonsura & veite Clericali, diebus Dominicis & Festis quibusque Officiis divinis interessent in Ecclesia Parochiali, vel in ea cui eos Episcopus affuisset: jussis Parochis ipsis tertio quoque mense Episcopum commonefacere, an statuto huic obtemperetur.

In Concilio III. Mediolanensi jubentur Clerici omnes, & ipsi etiam Presbyteri, ut intersint solemnibus Missæ, Vespertinis Officiis, Expositioni & Processionibus sanctissimi Sacramenti, quo solemnior fiat hæc Eucharistiæ pompa & circumgestatio publica. Idem quoque decretum in Concilio Bituricensi anno 1585. in Aquensi anno 1584. in Burdigalensi anno 1524. Denique anno 1581. Rothomagense Concilium idem promulgavit Decretum (7).

In Concilio Remensi anni 1581. concessum est Episcopis (8), ut Beneficiarios cogere possent sacris implicari Ordinibus, prout Ecclesiarum suarum necessitas deposceret, utque contumaces quarta parte multarent proventuum Ecclesiasticorum. Turonense ejusdem anni, non modo Clericos omnes sacros præcepit, in superpelliceo & pileo Ecclesiastico interesse omnibus Parochiæ Officiis: sed & vetuit, ne ab Ecclesia cui adscripti fuere, discedant unquam (9), sine Episcopi sui scripta permissione, qua absentia causa contineatur. Denique cum detestandæ avaritiæ impulsu non pauci Prioratus simplices ambirent & aliquanto post tempore abdicarent, ut sæcularibus se rursus inquinamentis immergerent: jussi sunt hoc Concilio Priores hujusmodi ad Ordines sacros accedere; jussi sunt Episcopi ad id eos compellere, cum primum ætatem & doctrinam idoneam assecuti essent: alioqui Beneficiis suis his spoliarentur.

Concilium Bituricense (10) anni 1584. ulterius rem promovit. Eos enim pronuntiavit ingentis piaculi reos, & ad restituendum conlitrinxit, quicumque Beneficia suscepissent non alio magis stimulo, quam profanæ reddituum sacrorum cupiditatis: *Cum*

Be-

(1) Fagnan. Ibidem.

(2) Ibidem.

(3) Sess. 21. c. 2.

(4) Cap. 12. 13. 14. 15.

(5) Cap. 36.

(6) Cap. 18.

(7) Tit. De curat. Offic. n. 18.

(8) Tit. 35. c. 15.

(9) Tit. de Ordin. c. 14.

(10) Tit. 36. c. 1.

Beneficium Ecclesiasticum non otiosis, sed officium suum exequentibus sit constitutum: & propter officium detur Beneficium: denuntiat hæc Synodus omnibus cujuscunque gradus & conditionis, qui beneficia Ecclesiastica solius temporalis proventus gratia suscipiunt, eos non facere fructus suos, sed ad restitutionem teneri. Ea verba fere memini a me alio loco prolata fuisse: sed ea semel iterumque inculcari operæ pretium duxi.

In Concilio Mexicano anni 1585. multæ cautiones excogitatæ sunt (1), ut ne possent qui Titulo patrimoniali ordinati essent, ab Ecclesiis suis deficere: sancito, ut in eorum Ordinationis litteris exprimeretur nomen Ecclesiæ cui illigantur, utque Visitatores explorent, an religiose satis resident.

Concilium Tolosanum anni 1560. jubet (2), ut in Ordinationis litteris adscribatur Ecclesiæ nomen, cui Clericus quique defigitur, neu quis inde abesse possit, nisi licentia scripto data, nec danda sine legitima causa. In litteris omnibus quæ ordinatis in testimonium conferuntur, Ecclesiæ locive pii, cui illi dicant adscriptique sunt, a quo absque Episcopi scripta licentia, in alium demigrare non poterunt, ex Tridentinæ Synodi decretis mentio fiat. Hujusmodi autem licentia absque iusta causa non detur.

Burdigalense Concilium anni 1624. edixit (3), ut Presbyteris, qui ex aliis Diocesisibus aliquo adventarent, cum Episcopi sui litteris, ut ultra menslem ibi demorerentur, assignaretur ab Episcopo loci Ecclesiæ ubi divinis adessent Officiis, & Pastorem ejus Ecclesiæ testem & monitorem haberent.

Nemo, ut reor, moleste feret hanc meam tantam prolixitatem in excutiendis Conciliis Canonibusque; cum hinc tantum gloriæ & laudis redundet in nostrum hoc sæculum, ubi meditatæ, expolitæ, promulgatæque sunt ejusmodi morum & Disciplinæ Regulæ, quibus accuratiores, sanctioresque ne aurea quidem olim Ecclesiæ sæcula commentari & publicare potuerant. Illud etiam affirmare ausim posterioribus his Conciliis absolutius aliquid & cumulatius præceptum fuisse, quam antiquis, ad Clericos singulos alicui Ecclesiæ adstrin-

dos, ad sancendam eorum residentiam ad sacras functiones ab eis exigendas, ad eos Episcopali obedientiæ mancipandos. Sed quantum hinc efflorescit gloriæ, vereor ne tantundem ignominia emergat ex præclarissimarum legum tam rara & tam ignava observantia.

VII. Unum fere restat, quod impensius attendi debeat. In antiquissimis videlicet concessionibus suis, indulisse Monachis summos Pontifices, ut Clericos sæculares ad Professionem recipiant. Honorius II. anno 1125. Cluniacensibus permisit (4): *Laicos, seu Clericos sæculares, nisi qui pro certis criminibus excommunicati sunt, ad conversionem suscipere.* Urbanus III. anno 1185. idem rursus permisit confirmavitque. Ejus generis exempla complura occurrunt in Magno Bullario, recentioribus concessa Institutis. Peripicue vero id argumento est, sicut Ecclesiæ aliæ aliarum Clericos, & Monasteria alia aliorum Monachos admittere non poterant; ita nec Monasteria Clericos, nisi consentiente Episcopo, cui jam fuerant illigati. Liquebat id supra ex Anselmo, qui negabat professionem Clerici in una Ecclesia, obliterari potuisse per Professionem Monasticam in alia, nisi ex consensu prioris Ecclesiæ Prælati. Id liquet & ex his Bullis, quæ id annuunt, tanquam ex gratia & indulgentia, tanquam ex dispensatione. Id rursus liquet ex nuperis Bullis, quæ recentioribus Congregationibus id concedunt, ut eos omnes admittant, qui nullo adhuc solemniter voto sunt obligati (5). Germanus is est eorum verborum sensus: posse a superioribus harum Congregationum admitti omnes Clericos sæculares. Perinde est enim si dicas Clericos sæculares, ac nullo solemniter voto contractos; idque ad id unum spectat, ut solvantur ii ab eo nexu & vinculo, quo Episcopo suo, & ejus jussu Ecclesiæ alicui fuerant, vel esse deberant alligati.

VIII. Ceterum ex C. *Licet, De Regularibus*, conclusum quidem est a Canonistis, ut poterant omnes a mitiori ad duriorum Religionem migrare, petita Prælati licentia, quanquam non obtenta: ita posse ab Ecclesia sæculari ad Professionem Monasticam transiliri, petita, etsi non impetrata Episcopi permissione. Verum ea quanquam non absurda, argumentatio ta-

F 2 men

(1) L. 1. Tit. 4. L. 3. Tit. 15. n. 14.
(4) Bibl. Clun. pag. 1379. 1448.

(2) Cap. 7. n. 9. 11. [3] Cap. 13. n. 1.
(5) Bulla Cong. Orat. ann. 1613.

men tantummodo est (1). Certissimum autem ejus rei fundamentum est dispensatio, quæ ad omnes jam permanavit Congregationes, atque ita in Jus commune non immerito recepta fuisse censetur. Cum ardori sectandæ perfectionis nullam debeant Episcopi objicere moram, qui ad eam potius esse debuerant incentores. Luculentissime eam rem prosequutus est Stephanus Tornacensis, ubi de Parochis agit (2): *Parochiales Presbyteri obedientiam quam promittunt, debent Episcopis suis, & sacramentaliter alligati sunt Ecclesie quas regunt, tanquam uxoribus propriis. Lege autem communi Canonum sine licentia Episcoporum suorum, quibus obedientes esse debent, nec ipsi recedere, nec alii recipere eos debent. Lege autem privata, qua instinctu Spiritus Sancti in corde scribitur, si ad Monasterium, vel Canonicam Regularem transferint tales, etiam contradicentibus Episcopis, recipi possunt. Ait enim Urbanus Papa: Si quis in Ecclesia sua sub Episcopo populum retinet; si afflatus Spiritu Sancto in aliquo Monasterio, vel Regulari Canonica salvare se voluerit, etiam Episcopo suo contradicente, eat liber auctoritate nostra. Justo enim lex non est posita. Et ubi spiritus Domini, ibi Libertas; & si spiritu ducimini, non estis sub lege.* Episcopum Parisiensem monuit Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, non potuisse ab eo extrahi Cantorem Ecclesie Parisiensis a Monasterio sancti Martini de Campis, ubi Monasticam induerat vestem: cum beatus Gregorius Episcopum etiam animadvertit ad pium ejusmodi facinus, & cum Concilio Toletano IV. (3) vetentur Episcopi intercedere, aut reniti tam sanctis Clericorum suorum consiliis.

Non potuisse quondam Clericos a Clericatu resilire.

CAPUT XI. P. I. l. 2. c. 3.

Per priora quinque sæcula non potuisse Clericos a Clericatu resilire.

I. *Quamquam nuptias optare possent Mi-*

nores Clerici, tamen ne vel ipsi quidem Clericatu renuntiare poterant.

II. III. *Varia ex Conciliis probationes, maxime ex Chalcedonensi, cujus Canon diligentius expenditur.*

IV. *Ab ea stabilitatis lege non deviant Clerici, qui ad Monasticam vitam & professionem assurgebant.*

V. *An ea disciplina mutari potuerit?*

VI. VII. *Argumenta varia ex Conciliis, & ex Ambrosio.*

VIII. *Juris quodammodo naturalis est, ut personarum consecratio irrevocabilis sit.*

IX. *Hieronymi testimonium.*

X. *Horrendum Clerici desertoris exemplum.*

XI. XII. XIII. *Quid ageretur cum desertoribus Monachis.*

XIV. XV. *Qui alicubi impune nupserint Viduæ Deo devotæ?*

XVI. *Cassianus Ecclesie Constantinopolitana Diaconus, etsi Monachus esset Massiliensis Monasterii.*

I. **UT** ipsi serviamus rerum & questionum connexioni, patefacta Clericorum omnium arctissima conjunctione cum Episcopo suo, & cum Ecclesia, cui ab illo fuerant illigati; illud jam superest, ut quam Clericatu ipsi inexplicabilibus nodis devincti essent, patefiat. Poterant minores Clerici ad nuptias convolare, non poterant etiam conjugati a Clericatu professionis recedere. Poterat eos Ecclesia e Clerici coetu expungere, & in laicorum classes deprimere; ipsi Clericatus non poterant excutere jugum. Denique si tam residentiam, stabilitatem, obedientiam profitebantur Clerici, quam Monachi: ita & tam non poterant illi, quam hi eam professionem retractare.

II. *Cæsaraugustana Synodus adversus Priscillianistas habita, non posse Clericos pronuntiare a suis functionibus desciscere, ne specie quidem & obtentu Professionis Monasticæ (4). Si quis de Clericis propter luxum vanitatemque præsumptam, de Officio sponte discesserit, ac velut observatorem legis, Monachum videri se maluerit, quam Clericum, ita de Ecclesia repellendum, ut nisi rogando, atque obsecrando plurimis temporibus satisfecerit, non recipiatur. Suffragatur & Canon Concilii Milevitani II. ut*

[1] Fagnan. l. 1. Decr. Part. 2. pag. 146.

[2] L. 3. Epist. 10.

[3] L. 3. Epist. 10.

[4] Epist. 1.

in quibusdam editionibus habetur (1) : *Ut quicumque in Ecclesia, vel semel legerit, ab Ecclesia ad Clericatum non teneatur.* Docet Cyprianus legendi munus quandoque pueris ante delegatum fuisse, ut periculum eorum fieret, antequam Lectores ordinarentur. Canone isto definitur, & si quis semel in Ecclesia legerit, non illico teneri eum in Clericatu perseverare, ac si Lectoris Ordine fuisset initiatus. Contendebat supra Augustinus ad Ecclesiam eum suae Clerum pertinere, qui sapius in ea legisset, nec ab alio sibi subripi posse Episcopo. Rursus in Epistola quadam Augustinus non statim Lectorem docet censerī, qui semel in Ecclesia legerit (2) : *Miror utrum potest jam Lector deputari, qui non nisi semel scripturas legit.* Hinc non parum lucis affunditur supra allatae editioni Canonis Milevitani. Valde tamen propendeo in hanc aliam ejusdem editionem, juxta quam nihil ille ad rem nostram facit. *Qui semel suscepto officio in Ecclesia legerit, ab alia Ecclesia ad Clericatum non teneatur.*

III. At Canone Chalcedonensi perspicues definitur (3) : *Qui semel in Clero deputati sunt, aut Monachorum vitam elegerunt; statim neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam, aut huc tentantes, & non agentes poenitentiam, ita ut redeant ad hoc, quod propter Deum primitus elegerunt, anathematizari.*

In eum Canonem multa animadverti necesse est. 1. In eadem classe locantur Clerici, Monachique, quod attinet ad irrevocabilem professionem. 2. Omnes prorsus Clerici ea lege, iisque verbis continentur, τῆς ἀπαρῆς ἐν κλήρῳ κητελεύμενους. Itaque Lectores, Acolythi, alique minorum gentium Clerici parem profiteri censebantur in ipsa sua ordinatione stabilitatem. 3. Tacite tunc fiebat hæc Professio, tum in clero, tum in Monasteriis. Unum enim id satis erat superque, ut ea esset lex, ea conditio instituti, cui nomen dabant. 4. Hallucinantur ergo vehementissime, qui eam stabilitatem solis majoribus imputant Ordinibus: cum minores eidem prorsus omnes subessent. Sed inde manavit error, quod stabilitatem a calibatu non satis distinxere. Hic proprius est & peculiaris majorum Ordinum, illa omnibus promiscue communis. 5. Ubi minores Clerici conjugio se innodaverant, non tamen Cleri functiones declinare, non

leges peculiare transgredi poterant. Non exempli gratia militare, & merere stipendia, qui coelesti jam militiæ essent inscripti. Non prehensare sæculi dignitates, in præcelliori Clericatus culmine jam locati. His addenda complura alia, illis omnibus consentanea, qui pompis & vanitatibus sæculi ubi nuntium remiserint, omnia sua in Deo uno habent. 6. Denique Clerici propositi sui transfugæ, non prioribus tantum emolumentis privantur & ornamentis, sed & anathemate hic percelluntur.

IV. Meminit Augustinus in Epistola quadam recentioris Canonis in Concilio Africano editi, quo vetiti fuerant Clerici in Monasteriis admitti (4). *Recense Concilium & ibi inveniēs de solis Clericis, non etiam de Laicis fuisse statutum, ut undecunque venientes, non recipiantur in Monasterium.* Id vero intelligendum de Clericis qui ab Ecclesiis suis discedebant non permittente Episcopo. Cum licentia enim Episcopi poterant utrique profiteri, illæsa quam voverant Clericatus stabilitate. Quantum adversatur Clericatus sæcularis vita, tantum illius concinit sanctimonix & stabilitati Monastica professio.

Non est ergo quod quisquam sibi persuadeat, Canone Cæsar-Augustano supra laudato prohiberi Clericos a Monastica vita sectanda. Soli ibi proscribuntur Priscillianistæ pseudomonachi, qui detestandas impietates sanctissimæ professionis habitu dissimulabant. Ad prævertendam apostasiam præmonentur Clerici, non posse eos a statione discedere injussu Episcoporum.

V. Non me fallit diuturnitate temporis multa mutari in disciplina morum, & vigore suo excidisse horum Canonum non paucos. Sed cum in canonicis quandoque regulis nonnullæ radiant divini & naturalis juris scintillæ, viderit Lector eo an non in numero sit is Canon, quem hic versamus. Intentato quippe anathemate jubentur hic Clerici, Monachique desertores, priorem in suam sanctissimamque se recipere stationem, quam olim Spiritus sancti instinctu delegerant. *Ut redeant ad hoc, quod propter Deum primitus elegerunt.* At qui nulla de Monachis dissensio est, quin et si cessent leges poenæque in desertores, æterna tamen, invisibilis & incommutabilis, indeclinabilisque lex illis impendeat, infideatque in conscientix penetralibus, atque

(1) Can. 15. (2) Concil. Afric. sive Cælest. & Bonif. c. 57. (3) Can. 7. (4) Ep. 235.

que sempiternas subinde interminetur pœnas, nisi ad sanctissimum priusque propositum suum sese referant. Clerici similiter Clericatum amplexari, & minores Ordines, sanctissimæ se Professioni illigavere: Dei se religioni speciali devovere: pompis opibusque & deliciis nuntium remittere fallacissimi sæculi. Itaque quanquam ducere uxores possint, & liberos suscipere, propositum tamen sanctum violare, consecrationem sui priorem profanare, ejuratas vanitates sæculi iterum sectari, fidem Deo clam, immo & publice desponsam fallere sine grandi piaculo non possunt. Hæc etiam atque etiam inculcanda sunt iis, qui minoribus sese illigare Ordinibus, vel Clericatu ipsi meditantur.

VI. Andegavensis Concilii Canon (1) compendiosius idem habet quod Chalcedonensis (2): *Clerici quoque qui relicto Clero se ad secularem militiam & ad Laicos contulerint, non injuste ab Ecclesia, quam reliquerunt, amoveantur.* Idem censendum de Turonensi, qui facta Clericis minoribus copia uxoris ducendæ, mox vehementissime prohibet, ne ad Laicorum secularem vitam & secularia retro labantur munera. *Si quis vero Clericus relicto officii sui ordine, laicam voluerit agere vitam, vel se militia tradiderit, excommunicationis pœna feratur.*

VII. Scripsit Ambrosius de re ista Epistolam ea spiritus & caritatis suavitate delibutam, qua scripta ejus omnia scitent. Ea enim declarat, non posse nisi molestissime ferri in servis Dei inconstantiam & instabilitatem, etsi in quacunque alia sorte leviter ea feratur (3): *Quod in alio genere hominum tolerabile, in iis vero qui rei divine intendunt, plenum doloris.* Clericatus prærogativas non in temporalibus emolumentis & subsidiis sitas esse, sed in præstantissimis quibus æterna salus mortalitate hac exhausta comparetur. *Quasi vero hoc solum sit in Clerico, ut sumtum expendat suum, & non divinum sibi post mortem potius subsidium locet.* Professione Clericatus servituti nos mancipari, sed nobilissimæ, suavissimæque, & ex qua vera libertas scaturit. Quid enim amabilius, quid liberalius, quam sapientiæ & justitiæ, quam Christo & æternæ vitæ servire? *Bonum est adhaerere alteri, & inserere collum in torques ejus, & subjicere humerum, & portare illum, nec tediare ad vincula, quia*

de domo alligatorum exivit qui regnet, &c. Perfecta absolutio existimata est sub Christo degere, & ejicere pedes in compedes sapientiæ ipsius: captivum esse, ut sis liber ab adversario.

Denique coelitus hausta eloquentia illud luculente intonat Ambrosius, fas nunquam fuisse, nunquam fore, anteponeere terram caelo, æternitati tempus, infamem sæculi servitutem qualicumque participationi Regalis Christi Sacerdotii. *Dum vult regnare, quasi voluntatis suæ dominus, nec sub vinculis esse Domini Jesu, inveteratus in peccatis, stultitiæ incidit deformitatem. Quid enim stultius, quam relictis caelestibus ad terrena intendisse, & posthabitis perpetuis, elegisse ea quæ caduca sunt & fragilia?*

VIII. Complurium Clericorum vita secularibus immersa prorsus ludibriis hoc errore & ipsorum & ceterorum hominum mentes imbuat, ut jam fere non perpendant Clericatum, ut sanctimoniam stationem, ut consecrationem hominis Deo devoti, ut alienationem ab omnibus sæculi vanissimis oblectamentis, denique ut jure Altaris ministerium, æternitatisque meditandæ studium. Et hæc omnia tamen Clericatus completur ipsa sua institutione; professione expressa, quæ tum emittitur, cum quis ordinatur: obestatione illa solemnī, se Dei, Deum suam portionem & hæreditatem inmarcessibilem fore: denique consecratione ipsa, quæ sejungi ab ordinatione nullatenus potest. *Tu quicumque in Clero es Domini, portio ejus & possessio, noli recedere de Domini possessione, ut ait ibidem Ambrosius.* Ordinatione Deo nos addicimus, Deo consecramur, ut portio ejus simus. Latrocinium est Deo suffurari quod dederis: sacrilegii genus est profanare quod Deo sacrum fuit: Nec possunt hæc flagitia nisi restitutione expiari. Prisci Testamenti Levitæ irrevocabili destinatione sacris Templi ministeriis addicti erant. Non Pontifices tantum, aut Sacerdotes, sed omnes prorsus Levitæ, tot in classes distributi, quorum omnium portio Deus erat. Si irretractabilis ea erat & professio & consecratio, quin & nostra Clericorum fuerit? Tribus Ecclesiæ prioribus sæculis, cum necdum ulli essent Monachi, Clerici soli Collegium constabant a Laicis non minus morum sanctimonia & religione semotum, quam Altaris ministerio. Ubi deinde orbi illuxit Monastica institutio, & san-

(1) Can. 7.

(2) Can. 8.

(3) Epist. 17.

sanctitas atque innocentia morum : tum duo hæc Clericorum & Monachorum instituta spectari cœperunt, tanquam ex æquo voluptatibus vanitatibusque sæculi inimica. Audi quid de his Hieronymus ad Nepotianum : *Petis ut tibi digeram qua ratione, qui sæculi militia derelicta, vel Monachus cœperit esse, vel Clericus, rectum Christi tramitem teneat, ne ad diversa vitiorum diverticula rapiatur.*

Bisariam ergo sæculo renuntiabant tunc temporis, aut Clericatu, aut Monastica professione. Utraque relicta seculari militia, veluti cœlestis quædam militia supererat, cui inscriberentur, terrenarum nugarum pertæsi, a qua deficere non possent sine salutis discrimine.

IX. Monet ille ibidem nomine ipso suo Clericos admoneri, se Domini sortem esse, Dominum sui : ideoque degenerare se ab instituto suo, si accumulandis deinceps divitiis studeant. Quod sæcularis nimirum illa cupiditas sit, augendo incumbere patrimonio (1). *Si ergo pars Domini sum, & funiculus hereditatis ejus, nec accipio partem inter ceteras Tribus, sed quasi Levita & Sacerdos, vivo de Decimis, & Altari serviens, Altaris oblatione sustentor, habens victum & vestitum, his contentus ero, & nudam crucem nudus sequar. Ne officium Clericatus genus antiquæ militiæ putes, idest, ne lucra sæculi in Christi quaras militia, ne plus habeas, quam quando Clericus esse cœpisti, &c. Nonnulli enim sunt ditiores Monachi, quam fuerant seculares : & Clerici qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete & fallace diabolo non habuerant : ut suspiret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit ante mendicos.* Ita minores Clerici quanquam opibus non renuntiarent, in rei tamen sæcularis administratione, a spiritu, ingenio moribusque sæculi longe aberant.

X. Ne quis vero sibi ipse fucum faciat, quasi exoleverit prorsus hujus disciplinæ memoria, audiendus hic est Auctor vitæ sancti Engelberti Archiepiscopi Coloniensis circa annum Christi 1200. ubi verba facit de Friderico Comite, qui Canonicus cum fuisset, Clericatus vestem abiecit, gladio latus munivit, ut fratris sine liberis functi locum & hæreditatem adiret (2) : *Frideri-*

cus Comes fratre seniore in fata cadente, sine filio, ut fratris esset hæres recedens a Clericatu, factus est miles, & tanto fortassis ad malignandum promptior, quanto a gratia remotior. Non potest esse sine periculo & gratiæ detrimento, quando Clerici, qui secundum nomen suum de sorte sunt Dei, ordine mutato, militia se mancipant seculari. Tales, sicut exemplum habemus in multis, cum ad malum, ut dici solet, deterius tendunt, etiam malis pejores, & crudelibus crudeliores fiunt. Fuerat Fridericus majoris Ecclesie Coloniensis Canonicus, in Comitem ex Clerico mutatus, &c. Apostatæ hujus atrox impietas eo tandem erupit, ut dux ipse auctorque fuerit infandi parricidii, quo Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus suo sanguine Martyrum palmas assecutus est.

XI. Accedet aliquid lucis rei huic, si retexamus hic obiter quid his prioribus sæculis in Monachos apostatas decerneretur. Noluit B. Ambrosius suo amplius Monasterio excipere Monachorum suorum nonnullos, qui inde exilierant prætigis effascinati Joviniani, qui jejuniis & virginitati bellum indixerat : *Hic positi primo jejunabant, intra Monasterium continebantur : nullus erat luxuriæ locus, interdicta ludibriosa disputationis licentia. Hoc delicatè non potuerunt ferre. Abierunt, deinde volentes redire, non sunt recepti. Pleraque enim audieram, quæ deberent cavere. Monueram, nihil profeceram.*

XII. Basilii Monachos contestatur, postquam se Deo totos dedicarint, jam non posse nisi per summum flagitium sæcularibus se nugis & implicamentis inferere ; si qui eorum Monasteriis exilierint, iis admitti jam illos non posse, ne iter agendo quidem, tanquam hospites (3). *Qui se ipsum semel Deo devovit, hic si ad aliud vitæ genus transferit, sacrilegii se scelere obstrinxit, quippe qui se ipsum Deo, cui se consecraverat, veluti subterfugatus sit. Porro, hujusmodi hominibus nullo modo aperiantur fratrum janua, ne si prætereuntes quidem, ut recto recipientur, ad ipsos diverterint. Jubet alibi (4) abscindi & ablegari eos qui nulla arte emendari potuerint. Ne uno quidem Monasterio egressos alios suscipi sint. Quas vero ille ad apostatas hos Monachos litteras dedit, quisquis per-*

(1) Ibid. Ep. ad Nepot.

(2) Surius die 7. Novembr.

(3) Sermo de inst. Mon. Ex Regal. ful. disput. cap. 14. 68.

(4) Const. Mon. cap. 33.

legerit, is facile doctrinæ huic nostræ assentietur, circa disciplinam eorum temporum.

XIII. Nec alia ratione Moniales coercerentur. Ubi jam desperata erat earum emendatio, vel exilire Claustris sinebantur, vel etiam ejiciebantur, ne pium gregem contaminarent. Ita præscripserat Augustinus ipse in Regula (1): *Convicta secundum Præpositam, vel Presbyteri arbitrium debet emendatoriam sustinere vindictam, quam si ferre recusaverit, & ipsa non abcesserit, de vestra societate projiciatur. Non enim & hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.*

XIV. Nec aliam agendi rationem tenuerat Cyprianus erga Virgines Deo sacras (2): *Si se ex fide Christo dicaverunt, pudice & caste sine ulla fabula perseverent; ita fortes & stabiles premium virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam in ignem delictis suis cadant.*

Nec Augustini, nec Cypriani ea mens erat, ut penes ipsas esset periculum salutis earum, quæ vel Claustris exilirent, vel convolarent ad nuptias. Sed utrique ea infederat animo sententia, quantumcunque id esset flagitium, pacate ferendum esse, ne gravius aliquid & facinorosius committeretur. Ita perspicue sentit Gelasius Papa in Decretis, ubi verba facit de Viduis professis (3): *Si propria voluntate professam castitatem calcaverit, periculi earum intereat, quali debeant Deum satisfactione placare. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed solas adhortationes præmii sempiterni, pœnasque proponere divini judicii; ut nostra sit absoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo reddat intentio.* In hunc quoque sensum trahendus Palladius in vita Chrysostomi, de professis Viduis si verba faciat, ubi ait Chrysostomum eas exhortari solitum, ut potius nubarent, quam offensiculo Ecclesie essent.

XV. Nec enim in controversiam trahi potest, quin piacularè flagitium sit, si desponsa Christo infringatur fides; cum tam disertè & tam exerte Paulus de viduis quæ se primo cælibatui dicaverant, & postea nupturiebant, pronuntiet (4): *Habentes damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt.* Ubi advertit Augustinus, in ipsa

etiam voluntate hujus defectionis hæere crimen (5): *Nubere volunt, &c. Ut appareat voluntatem quæ a proposito cecidit, esse damnatam.* Fatetur tamen sanctus Pater, harum tunc viduarum valida fuisse conjugia, nec posse ea nisi exaggerata quadam audacia adulteria vocari, cum nequam juberet Ecclesia ea separari.

Cum vero abuterentur nonnulli verbis Apostoli, agentis conducibiliores esse nuptias, quam æstuantibus quibus uterentur cupiditates, ita eum cuneum retundit Ambrosius (6): *Melius est nubere, quam uri. Hoc dictum ad non pollicitam pertinet, ad nondum velatam. Ceterum quæ se sponndit Christo, & sanctum velamen accepit, jam nupsit, jam immortalis juncta est viro. Et jam si voluerit nubere, communi lege conjugii, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur. Si hoc ita est, quid de illa dicendum est, quæ occulta & furtiva turpitudine constupratur, & fingit se esse quod non est? Habitu virgo, facto non virgo. Bis adultera, & in actu, & in aspectu.*

His Ambrosii verbis planum fit, non potuisse non scelestas & sacrilegas esse sceminarum Deo dicatarum nuptias; sed imminebant aliunde ea facinorum portenta, ut juxta Patres superiori numero laudatos, ad hæc declinanda, possent sibi ut nubarent permitti; non quod malum non esset ita nubere, sed quod malum multo minus esset. Ceterum translate hic sumitur adulterii vox. Ita sumit Ambrosius. Eam vocem abjecit Augustinus, quod proprio sensu eam acciperet. Si dicat autem idem sanctus Pater validum nihilominus esse conjugium, præter fidem Christo sponso datam contractum: Ecclesie suæ sui que ille ævi sermoni, & consuetudini sese accommodat. Nec enim ea in re eandem semper & ubique retinuit Ecclesia disciplinam.

XVI. Finem faciet huic capiti, quod majora visum est habuisse ad institutum nostrum momenta. Ea est Altaris ministrorum consecratio, quæ tam non potest, vel deleri, vel revocari, quam nec Altarium, vel Templorum. Docet nos Cassianus, se speciali adoptione insertum fuisse Clero Ecclesie Constantinopolitanæ a B. Joanne Chrysostomo, & ipsa ordinatione Deo oblatum consecratumque (7): *Adoptatus enim a beatissima memoria Joanne*

Epi-

(1) Epist. 109.

(2) L. I. Ep. 11.

(3) Cap. 21.

(4) 1. Tim. 5.

(5) De bono viduit. c. 10.

(6) Ad virgin. lapsam, c. 5.

(7) Cont. Nest. L. 7. c. 31.

Episcopo in ministerium sacrum, atque oblatum Deo; etsi corpore absum, affectu illic sum; & illi dilectissimo Dei populo, etsi nunc presentia non admisceor, tamen mente conjungor. Simile veri est, ne in ea Ecclesia residere obligaretur Cassianus, eadem illi indulgentia & dispensatione concessum fuisse, quæ concessa Paulino quoque & Hieronymo aliquando fuit. Porro quamvis absentem, ejus tamen se Ecclesiæ & esse & centeri existimat, & præ se fert, quod Deo in ea consecratus fuisset ab Episcopo, a quo fuerat ordinatus. Eo Cassiani exemplo edocemur, professione Monastica nihil derogatum fuisse stabilitati, quam ipso Clericatu suo Clerici profitebantur. Cum Monachus enim Cœnobii Masiienfis esset Cassianus, ad Ecclesiam tamen Constantinopolitanam pertinebat.

ma & ad alteram migrare vitam: scientem quia si tale aliquid elegerit, secundum quod a nobis jam sancitum est, aut in Curiam cum substantia, aut sub inopia degens, ad officialem deponetur fortunam. Quasi dicat, si quæ his Clericis essent facultates, ubi a Clero descivissent, Curialium exactioibus, oneribus & servitutibus illos protinus obnoxios fore; si nullæ essent, ipsomet dejectum iri in officia quæque vilissima & onerosissima Reipublicæ.

II. Eadem rursus alibi lex, eadem pœnarum acerbitas (2): Et generaliter sancimus, nulli licere, in quolibet Ecclesiastico gradu constituto, discedere ab eo, & secularem fieri; scientibus, quia & quasi apposito sibi cingulo, aut dignitate, aut militia, & Curiali fortunæ propriæ civitatis tradentur; ὅτι καὶ τῆς αἰσῆς ἐπιμενομένης αὐτοῖς ζωῆς, ἢ αἰτίας, ἢ ἐπαθείας, γυμνοῦντο. Quibus ultimis verbis declaratur, qui Clericatum abdicarent, eos publicis statim legibus abdicatos fuisse dignitate, militia & nobilitate prorsus omni, addictosque sortium omnium vilissimæ & molestissimæ, videlicet Curialium.

III. Ea quidem in re testatum facit Justinianu (3) ingressum se esse in vestigia priorum Imperatorum Arcadii & Honorii, ubi eadem pœnæ in eos decernuntur, quos Episcopus Clericatu movisset. Nec enim inficias ire quisquam potest, quin crebræ tunc fuerint depositiones ac degradationes. At non una ea ingruerat apoltatis pœna, ut Clericatus exuerent ornamentis & immunitatibus, ac in priorem relaberentur sortem, laicorum deinceps turmæ permixti. Ruinam illam sequebatur infamia, nec ea tantum infamia, quæ nomen & famam macularet; sed quæ illos summo veret ab omnibus civilibus honoribus, a dignitatibus, a militia; quæ denique personas ipsas & res eorum propudiosa & gravi subjeceret servituti, quæ ipsa per sese sine flagitio a Clericatu arceret.

IV. Nec minus honoris & reverentiæ impensum est in Ecclesia Latina Clericatus professioni, nec minus inustum ignominia ejus desertoribus. Decrevit Gregorius Magnus, ut Clericus transfuga, & qui in Africam aufugerat, revocatus, corporali pœnæ subjeceretur, tumque addiceretur pœnitentiæ, ut carnis vulneribus anima curaretur (4): Paulum Clericum, qui sepe di-

CAPUT XII. P. 3. l. 2. c. 3.

Nec sæculo VI. VII. & VIII. potuisse Clericos a Clericatu resilire.

I. Pœnarum acerbitas ex Justiniani legibus in Clericos desertores.

II. III. Quæ horum desertorum pœnæ, & eorum qui exantorabantur. Dejectio civilis erat frustratioque civilium omnium bonorum & dignitatum.

IV. In Italia transfugas istos revocat & plectit Gregorius Magnus.

V. Par & in Gallis in eos auctoritas.

VI. VII. Similiter & in Hispania, ubi non multum discriminis interjicitur Clericatus & Monasteriorum transfugis.

VIII. Non poterant Episcopi Clericos vi extrahere e Monasteriis, in qua se ipsi conjecerant, ut Deo liberius vacarent.

I. Clericos omnes commonefecit Justinianus Imperator, jam integrum ipsis liberumque non esse in sæculari vitæ ludibria revolvi ac retrolabi, nisi servitutes & onera rursus subire velint omnia, atque dedecora, quibus eos subduxerat Clericatus (1): Semel factos Diaconos aut Presbyteros nullo modo derelinquere sacerdotium, sed neque si Subdiaconus, aut forte Lector fiat aliquis, hunc relinquere pristinum scholæ Thomæ. Tom. IV.

(1) Novel. 6. c. 7.

(2) Novel. 223. c. 15.

(3) Cod. de Episc. & Cler. l. 1. Leg. 15. Novel. 6. c. 5.

(4) L. 3. Ep. 24.

citur in maleficiis deprehensus, qui despecto habitu suo ad laicam reversus vitam, in Africam fugerat: si ita est, corporali prius proveniente vindicta, praevidimus in poenitentiam dari, quatenus & secundum Apostolicam sententiam, ex carnis afflictione spiritus salvus fiat, & peccatorum sordes lacrymarum possit assiduitate diluere. Petrus Acolythus, quem Gregorius Diacono Sabiniano Constantinopoli Apocrisario Sedis Apostolicæ junxerat, Hierosolymam cum aufugisset: scripsit Gregorius ad Amos Patriarcham Hierosolymitanum, ut illum capi, Romamque remitti curaret, indicto anathemate, donec Romam redux esset (1). Ut diligenter requiratur, injungite, & inventum ad nos transmittite. Consimile exemplum supra retulimus.

V. In Gallia vero communione exturbatus est ab Episcopis regni Episcopus, qui Episcopatu nuntium remiserat, capillum promiserat, priorem revocaverat uxorem, spe inescatus potiundi Comitatus Provinciae Aremoricæ, quem frustra venditabat & falso Clodovæi Regis ditioni obnoxium fuisse nunquam. Audi Gregorium Turonensem (2). Hic apostatavit & demissis capillis, uxorem quam post Clericatum reliquerat, cum Regno fratris simul accepit. Sed ab Episcopis excommunicatus est. Loquitur & alibi de apostata Diaconatus, nec filei in quam se postea scelerum voraginem coniecerit, & quam atroci cœlitis vindicta oppressus sit. Ebroinus Clericatum exiit eadem, qua induerat impietate, nec Regis, quam Dei fidem religiosius coluit (3): Clericatum abjiciens, ad mulierem ut canis ad vomitum, post sacrum rediens, &c. Quia dereliquerat fidem & Deum, contra terrenum dominum etiam apertum se prodidit Adversarium. Nec idem certe sentiendum de fratre Clodovæi II. Regis, cui capillos inciderunt aulici adulescentes, quasi gratiam a Rege inituri, qui factum tamen detestatus est, iussitque fratrem suum in San-Dionysiano Monasterio demorari, donec crinem, quem amputaverant, enutriveret. Aliquantis post annis regius juvenis sceptro potitus est Regni. Refertur id & ab Adone in Chronico: Franci Danielelem quandam Clericum post abjectionem Tonsuræ, in Regno stabiliunt, atque Chilpericum nuncu-

pani. Zacharias Papa in responsione ad articulos a Pipino Majore Palatii propositos anno 748. quorum unus hic erat: De Clericis & Monachis non manentibus in suo proposito: respondit stabilitatem ex Concilii Chalcedonenis Canone Monachis Clericisque esse pernecessariam.

VI. In Hispania deterritionis suæ facinus luebant Clerici apostatae per poenitentiam, ante peragendam, quam suis adderentur functionibus (4): Desertorem Clericum cingulo honoris atque ordinis sui exutum, aliquo tempore Monasterio delgari convenit, sicque postea in ministerio Ecclesiastici Ordinis revocari. Si ut desertores poenas dabant Clerici, qui ab una Ecclesia ad aliam deficiebant, quanto detestabiliores erant qui prorsus deficiebant a quacunque Ecclesia? Si terrenæ permagnum erat dedecus desertæ militiæ, quantum cœlestis? Concilium Toletanum IV. (5) ne iis quidem, qui infantes Clericatu a parentibus mancipati sunt, potestatem facit ei renuntiandi, aut sæculari se vitæ reddendi: Non aliter & hi, qui detonsi a parentibus fuerint, aut sponte sua amissis parentibus se ipsos religioni devoverunt, & postea habitum sæcularem sumpserunt, iidem a sacerdote comprehendendi, ad cultum Religionis, acta prius poenitentia, revocentur. Quod si converti non possunt, velut apostatae anathematis sententiæ subjiciantur. Ea vox Religionis, tum Clericali competeat professioni, tum Monasticæ, quibus non multum interponebatur discriminis, quoad stabilitatem, obedientiam & regularitatem. Ejus rei suppetit & aliud argumentum ex eodem Concilio, quo jubentur vagi, & discursantes, seu Monachi, seu Clerici, qui vere nec Monachi sunt tamen, nec Clerici, sed utrique proposito indecores, compellantur posthac indissolubili nexu Clero, vel Cœnobio adhærescere, ut quod semel professi sunt, constantissime deinceps servent (6). Religiosi propriae regionis, qui nec inter Monachos habentur, sive hi qui per diversa loca vagi fuerint, ab Episcopis in quorum conventu commanere noscuntur, licentia eorum coerceantur, in Clero, aut in Monasteriis deputati; præter illos qui ab Episcopo suo propter atatem, aut propter languorem fuerint absoluti. Extremi porro illi,

(1) L. 7. Ep. 7.

(2) Hist. l. 4. Cap. 4. De gloria Mart. l. 2. cap. 17.

(3) Du Chesne Hist. Franc. t. 1. p. 702. 605.

(4) Concil. Hispal. c. 3.

(5) Can. 55.

(6) Can. 53.

hi, qui hinc attinguntur, non habendi utique illi sunt, tanquam immunes functionum capitalium Cleri, vel Monastici instituti; sed earum duntaxat, quæ operosiores & duriores erant: quod effecti viribus, vel grandævi jam essent, cujusmodi sunt, quos vulgo Jubilatos appellitant.

VII. Nihil discriminis interponit Concilium Toletanum VI. inter perieverandi necessitatem Monachorum Clericorumque, si qui voluntarie se alterutri proposito devoverunt: sancitque ut utriusque propositi transfuzæ compellantur abjectum indui rursus habitum, & Tonsura uti Clericali (1): Aut si vir deditus Ecclesiæ choro, vel sœmina fuerit, aut fuit delegata puellarum Monasterio, in utroque sexu prevaricator, ad propositum invitatus reverti cogatur, ut vir detondeatur; & puella ad Monasterium regrediatur.

VIII. Ingenue tamen fateri cogimur, si qui Clerici infucato amore sanctioris & asperioris propositi, ad Monasteria, & ad professionem Monasticam anhelarent, prohiberi eos ab Episcopo non debuissent, multo minus avelli potuisse, ubi protelli semel fuerant. Itaque Gregorius Magnus Desiderium Galliarum Episcopum per litteras commonefecit, adeo non debuissent illum potestate abuti sua ad extrahendum Pancratium Ecclesiæ suæ Diaconum ex Monasterio, cui se ad religiosam vitam dicaverat; ut illum prius Clericum, post Diaconum suum accendere potius debuisset, ad constantissime perleverandum in Monastico proposito, & in fuga illa omnium mundi ineptiarum sollicitudinumque, a quibus non usquequaque expediti sunt Clerici (2): Magis adhortationibus succendite, ut &c. Ut qui a turbulento curarum secularium tumultu se segregans, quietis desiderio portum Monasterii appetit, rursus in Ecclesiasticarum curarum non debeat perturbationibus implicari, sed in Dei laudibus permittatur secure ab his omnibus remanere, ut postulat.

CAPUT XIII. P. 3. l. 2. c. 3.

Sub Imperio Caroli Magni, & Carolinæ familiæ Clerici nulli Clericatum abdicare poterant.

I. *Iidem prorsus Canones Clericos Monachosque apostatas damnant.*

II. *Capiebantur vi transfuga Clerici, & invictis crines attondebantur.*

III. *Transfuga calibatus astringebantur, quamvis minoribus tantum Ordinibus donati fuissent.*

IV. *Etiam depositi & degradati Clerici, Clericatus legibus obsequi cogebantur. Exemplum Principis Carlomanni.*

V. *Clerici depositi penitentia subjiciebantur.*

VI. *Pœna Clericorum apostatarum in Oriente.*

VII. *Ibidem Clerici propter scelera aliqua depositi, in habitu & tonsura Clericali esse cogebantur.*

VIII. *Vel illi ipsi qui nigra tantum veste ab Episcopo donati fuerant, abjicere eam non poterant.*

IX. *Clerici exauctorati secundas nuptias contrahere non poterant.*

X. *Conferuntur Justiniani & Leonis Sapientis Leges.*

XI. *Quæ persona Deo semel consecrata fuerit, non possunt ejus consecrationis reliquias omnes unquam abstergere.*

XII. *Varie annotationes in eam rem.*

I. **P**oterant, ut jam semel iterumque monuimus, inferiores Clerici uxores ducere, non poterant Clericali professioni terga vertere, sæculares mores induere, sæculi ambire dignitates. In ea quidem re Capitulare Aquitgranense anni 789. nihil distare vult Clericos a Monachis, quod perinde utriusque voto & proposito suo teneantur, quod nefas & sacrilegum fuerit transilire ex Concilio Chalcedonensi (3); Item in eodem Concilio ut Clerici, & Monachi in suo proposito & voto quod Deo promiserunt, permanent. Paucioribus verbis idem sanxit Francofordiense Concilium (4): De Clericis & Monachis, ut in suo proposito

G 2

(1) Can. 6.

(2) L. 10. Epist. 39.

(3) Can. 26.

(4) Can. 24.

permaneant. Concilio Arelatenſi VI. præcipiuntur (1) Epifcopi Presbyteros Clericosque omnes fugaces perquirere, & ad Epifcopos ſuos remittere. Poſtquam indoluit Concilium Tullenſe II. incredibili apoſtatarum multitudini, ſeu Monachorum, ſeu Clericorum ex occasione internecini Normanorum belli, tum præcipit Epifcopis, ut conquiri & reduci eos jubeant ad Epifcopos, vel Abbates ſuos, nil discriminis interjiciens transfugis Monachis, Clericive (2). *Sub hac occaſione multi laſcivi Clerici & Monachi, relicto Religionis habitu retro abierunt, & abſque ulla canonica licentia & reverentia vagabundi feruntur? Ideoque Patrum auctoritate volumus, ut talibus omnis neceſſitas imponatur, quatenus ad ordinationem & diſpoſitionem Epifcoporum & Abbatum ſuorum revertantur, & ſub diſciplina eorum maneant.*

II. Concilio Triburienſi placuit, ut Epifcopus manus injiceret in transfugas Clericatus, comamque reſecaret, ſi publice in Eccleſia legiſſent, aut ceciniffent, aut quovis alio munere functi eſſent: ſi ruruſum deſciſcerent, ruruſum tonderentur inviti, nec fas illis eſſet, vel uxores ducere, vel ad Ordines progredi ſuperiores; Si denique tertio deſciſcerent, tum anathemate ferirentur, ut Chalcedonenſi Canone præcipitur, & in Regula Crodogangi (3): *Statuimus ut Clericus Eccleſiaſtice nutritus in Eccleſia coram populo, vel legens, vel cantans, ſi poſtmodum relicto Clericatus habitu, a caſtris Dominicis, quibus adſcriptus eſt, profugus & apoſtata elabatur, & ad ſæculum regreditur, ab Epifcopo canonice coerceatur, ut ad ſinum matris Eccleſia revertatur. Quod ſi in hac indiſciplinione perdurat, ut comam nutriat, conſtringatur, ut iterum detondeatur, & poſtea nec uxorem accipiat, nec ſacrum Ordinem attingat, &c.*

III. Movebitur forſan aliquis & minus probabit, cogi ad continentiam Clericos apoſtatas. Ut ergo eximatur iſ ſcrupulus, proſero canonem Synodi Auguſtanæ anni 952. quæ Superiorum Ordinum & ipſorum etiam Subdiaconorum cælibatu non contenta, Clericos proſus omnes, etiam infimos, continentiaſ aſtringi juſſit, cum primum paulo maturiorem attigiffent ætatem (4): *Ceteri autem Clerici, quando ad*

maturiorem ætatem pervenerint, licet nolentes, ad continentiam cogantur. Regula Crodogangi non omnem amputat nuptiarum ſpem deſertoribus Clericatus, ſed vetat ad militiam, aut ſecularem quamcunque dignitatem promoveri (5): *Qui ſemel in Clero deputati ſunt, aut Monachorum vitam expetierunt, ſtatuimus neque ad militiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam.* At Ratherius Veronenſis Epifcopus, non obſcure declarat, non poſſe parentes, quos ſemel filios Deo devoverint, terrenas iis poſtea meditari & parare nuptias, niſi ut ſacrilegio ſe graviffimo coinquent, qui hoſtiam ſuis Deo manibus oblatam ita contaminatum eant (6): *Cum quilibet filium ſuum ad Clericatum adduxit, videtur quod, uti & facit, ſæculo illum auferat, & Domino tradat. Unde cum antea lege ipſa deberet vivere, qua vivit Republica, poſtea lege vivere incipit canonica. Et uti primitus ad Reipublicæ pertinebat Præfectum, ita poſt ad Eccleſiaſtice attinet Prælatum, hoc eſt Epifcopum legaliter inſtitutum. Quod cum ita ſit, qui filium ſuum Eccleſiaſtice mancipat, canonice Domino militaturum, & poſtea ſæculare illi adquiret conjugium, perſpicue cernitur, quod eadem manu eum Domino auferat, qua illum Deo ipſe tradiderat, & ablatum Eccleſiaſtice reddat, prohibet neſas, Curia.*

IV. Eniteſcet etiam dilucide, quæ tum impendebat ineluctabilis neceſſitas perfeverandi in Clericatu, ex ſævitia Conciliorum in eos qui canonico judicio abdicati fuerant & depoſiti, atque in Laicorum quodammodo fortem dejecti. Memorandum cum primis ejus rei exemplum extat in Carlomanno Principe Caroli Calvi Imperatoris filio, qui ad Diaconatus Ordinem primum evectus, poſtea ob enormia quædam flagitia in Concilio Sylvaneſtenti exauctoratus, Deponentes illum ab omni gradu Eccleſiaſtico, laica ſibi communionem ſervata: blandiri ſibi cœpit, quaſi hac degradatione in laicorum fortem & licentiam reſtitutus fuiſſet: ideoque cum conjurationis ſuæ confortibus etiam de regni ſucceſſione, vel invaſione conſilia agitare: *Quod liberius ad nomen & ad potentatum regum conſcendere poſſet, quia ordinem Eccleſiaſticum non haberet: & qui Epifcoporum judicio Eccleſiaſticum gradum amiſerit, etiam*

ton-

(1) Can. 24.

(2) Ann. 860. Can. 5.

(3) Can. 7.

(4) Can. 11.

(5) Cap. 57.

(6) Spic. t. 2. pag. 238.

tonsuram Ecclesiasticam amittere licentius posset. Quæ altera jam rebellio a sæcularibus iudicibus morte ulciscenda visa est (1), eaque sententia non aliter mitigata, quam ut nefariæ conspirationis dux Carlomannus oculis & libertate orbaretur.

V. Concilii Parisiensis VI. anno 829. habiti Patres adgressi jam erant quorundam infringere Clericorum audaciam, qui insulsissima opinione imbuti erant, se semel canonica sententia degradatos, jam nullis omnino teneri legibus: non enim Ecclesiasticis, cum Clericali ordine extrusi fuissent, non sæcularibus, quod nec ipsa degradatio expungere potuisset penitissimas pristinae suæ consecrationis & dignitatis notas (2): *Ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis, propter quorundam Episcoporum injuriam legibus constringantur.* Ne fingi quidem poterat quidquam incitius: & tamen infana hujusmodi præsumptio nonnullis ad clericatum alliciebat (3). *Et ob id quibusdam ministerium sacerdotale non divino amore appetitur, & irreverenter tractatur, & impudenter amittitur.* Itaque mox idem Concilium præcipit, ut Episcopi adeo non Ecclesiasticis legibus solutos istos habeant Clericos distinctos, ut eos poenitentia etiam legibus subjiciant, & pervigiles illis, illorumque moribus & vitæ immineant: *Decrevimus, ut unusquisque Episcoporum non solum Presbyterorum, verum etiam sequentium Ordinum Parochia sua, gradum amittentium, vitam & conversationem morumque emendationem, tam per se, quam per ministros suos noverit, eosque canonica poenitentia sublere non negligat.* Non infrequens id quoque in antiquis Conciliis, ut Presbyteri gradu suo moti, ad poenitentiam publicam peragenda constringerentur. Ad id laudatur ab hoc Concilio Canon Neocæsariensis.

VI. Congessit in suum Nomocanonem Photius Imperatorias leges, quibus statuitur (4), ut Presbyteri, Diaconi & Subdiaconi, qui ad carnales nuptias defluerint, non ordine tantum & gradu sacerdotali priventur; sed eorum bona Ecclesiastica aratio inferantur; nec ad qualemcunque eorum partem liberi nefaria ex copula nati unquam aspirare possint. Si Monachus ad minores Ordines extollatur, con-

jugari non potest; si id ausit, deponitur, & a quacunque publica dignitate proscribitur. Denique Diaconissæ, si vel conjugio, vel quavis criminosa libidine contaminent fidem & continentiam in ipsa ordinatione sua desponsam, ipsæ quidem mortis supplicio, bona earum Ecclesiæ fisco addicuntur; ipsi quoque sacrilegæ contaminationis earum consortes morte luunt, eorumque res inferuntur in ararium Principis. Miratur Balsamon, ecurr non observetur tam æqua lex, ut quarumcunque dignitatum civilium & militarium spe exturbentur, qui sacris ab Ordinibus depulsi fuerint. Eadem vero Imperatoriæ leges (5) ad Curialium sortem calamitosam deprimebant Clericos, Monachosque, qui Ecclesiasticæ militiæ sæcularem armatamque præponebant.

VII. In Concilio Trullano (6) statutum fuerat, ut Clerici depositi, in veste & Tonsura Clericali esse adhuc possent, si modo crimen poenitentia lacrymis extersissent: alioqui crines promittere cogerentur. Ex adverso autem Leo Imperator statuit, ut qui deponerentur propter conjugia post ordinationem inita, veste nihilominus & Tonsura Clericali uterentur, nec a Clericatu possent desciscere. Legis hujus Canonique superioris discordiam tam manifestam, non desperavit tamen Balsamon conciliari posse. Ita ergo ille constituit, agere Canonem de iis quos criminum suorum enormitas dejecit; at legem conjugia revereri; ideoque conjugatis his Clericis, & postea depositis permittere eas functiones, quæ extra Sanctuarium exercentur.

VIII. Fuisse dicit Balsamon (7), quibus videretur, non statim Clericos esse, qui essent attonsi, ideoque posse eos laicorum se turbis immiscere: sed se procul esse ab ea sententia: *Audiivi, dicentes, eum non esse Clericum, qui solam habet tonsuram, & ideo ei licere in laicalem habitum transformari. Quod mihi quidem non videtur.* Sententiam vero suam præsidio munit Synodi VII. sed ulterius etiam rem urget. Censet enim eos qui vel nigram vestem de manu Episcopi susceperint, ut aggregentur Clero, non posse amplius eam a se vestem abjicere, qua se Deo consecrarint, & irrevocabiliter affixerint sacrae professioni. Verba ipsa Balsamonis proferemus capite

(1) Aimoin. L. 3. 29. (2) Can. 35. (3) Et Capitul. Carol. Magn. L. 7. c. 138.

(4) Tit. 9. c. 29. (5) Ibid. c. 32. (6) Can. 22.

(7) In Can. 33. Trull. Et in Can. 14. Syn. VII.

4
 pite sequenti : Narrat & alibi Balsamon ,
 quanquam cavisset Justinianus ne Lectores
 ordinarentur nisi anno ætatis decimo octa-
 vo : si ordinaretur ab Episcopo tencilus
 puer , vitios non esse necesse ut rursum or-
 dinetur anno ætatis decimo octavo . Alio-
 qui eo intervallo potuisset reddere se se-
 culari vitæ , quod perridiculum est . Si da-
 tum fuerit , eum rursus characterem accipe-
 re debere ; utpote quod primus character non
 possit subsistere , ei licebit ante secundum ,
 in laicum transformari . Quod est absurdum .

IX. Animadvertit denique Balsamon (1),
 ut non sinebat Basilii Diaconissas nubere,
 etiam postquam exautoratæ fuerant, quod
 semper constaret earum corpus castitati con-
 secratum fuisse (2) : Nos Diaconisse corpus,
 ut consecratum , esse in usu carnali non
 amplius permittimus : ita nec per Canones
 fas esse Clericis depositis , conjugio se ite-
 rum implicare . Etiam si semel sacerdotium
 renuntiaverint , corpora sua , quæ sunt semel
 Deo consecrata , prohibebuntur secundis nu-
 ptiis profanare .

X. Discrepare mirum in modum Justi-
 niani , & Leonis Philosophi Imperatorum
 Novellas docet Jus Orientale . Prohibebat
 Justinianus , ne abiret quisquam Clericatu:
 non alia tamen sanctissimi ejus proposito
 transfugas afficiebat pœna , quam ut civi-
 libus omnibus exueret in posterum honori-
 bus , dignitatibusque , & curialium servitu-
 ti manciparet , quæ œrumnosa usque adeo
 erat , ut non pauci ejus declinandæ causa
 Clericatum ambirent (3) . Nemo Clericatum
 suum relinquens , secularis fiat : nam &
 dignitate , militiæque quam adeptus est , nu-
 dabitur , & municipii sui Curia tradetur .

At Leo Clericos Monachoque cogebat
 abjectas induere rursum vestes , & priori
 se instituto reddere (4) . Novella VII. &
 VIII. Leonis , Clericos atque Monachos , qui
 habitum mutarunt , & laici facti sunt ,
 etiam invitò habitui pristino restitui præci-
 piunt . Hic ipse Leo (5) Novellas revo-
 cans Justiniani , quæ sæculari vitæ , & con-
 versationi permittebat Clericos majores ,
 qui illicita amplexi essent conjugia : sancit
 ut cogantur in veste , & tonsura esse Cle-
 ricali , utque Clericalibus etiam ministeriis
 fungantur , quibus hinc nihil dedecoris im-

primatur (6) : Ab Ordine quem ante nu-
 ptias obtinuerint , solum recedentes , satis
 pœnarum luere videantur , & nequaquam
 Clericali habitu , aliove Ecclesie ministerio ,
 cujus quidem usus illicitus non est , judicio
 priventur .

XI. Ea autem ratione suam Leo Con-
 stitutionem illustrat , quæ illi omnino sit
 consentanea sapientiæ , ex qua etiam no-
 men illi inditum Philosophi . Docet enim
 nunquam profanari , & plebeis ulibus in-
 quinari debere quod semel Deo dicatum
 fuerit : idque scrupulosius multo servari de-
 bere in hominibus , quam in rebus iis , quæ
 vitæ , & rationis expertes sunt : Quæ se-
 mel Deo dicata sunt , ea deinceps auferri
 non oportere sancitum est : idque non in do-
 nariis solum , verum multo magis in ho-
 minibus , qui per sacrum Ordinem divinæ
 Majestati consecrati sunt . Quod refertur
 autem a Cedreno (7) de Presbytero apo-
 stata , qui Imperatorii exercitus dux con-
 stitutus fuit , argumento id quidem est ,
 tam præclaris legibus nec Principes ipsos
 semper obsecutos fuisse .

XII. Nec leviter hic & perfunctorie præ-
 tereunda est illa Zonaræ observatio in Ca-
 nonem XXI. Concilii Trullani . Nempe eo
 Canone , ut & aliis quam multis , prohi-
 beri Clericos depositos , & impenitentes ,
 ne tonsura aut veste utantur Clericali ;
 non quo liberum jam , & impune illis sit
 in sæculari vitæ sordes , & nequitiæ re-
 volvi : sed ut eo saltem dedecore ad pœ-
 nitentiam serio complectendam stimulen-
 tur : Ut cum se antea Sacerdotem , aut Dia-
 conum , nunc in Laicorum ordines relatum ,
 non sine rubore animadvertat , ita demum
 se ipse colligat ; mentemque a flagitio evo-
 catam ad saniora consilia proinde convertat .

Postremo denique contestatur Balsamon
 (8) , si Canone Apostolico detrudantur in
 laicorum classes Clerici ii , qui Gentilium
 persecutionibus fatigati , Clericatum ejura-
 rint : multo æquius esse , ut eadem mul-
 tentur pœna , qui Clericali se exuerint
 veste , uno sæcularium cupiditatum æstu
 incitati , interdicaneturque omnibus Ordi-
 num functionibus , quamvis ad Clericatum
 postea redierint , vel Monasticam appetie-
 rint veltem .

In-

(1) In Canon. Carth. 93.

(3) Juris Oriental. pag. 33.

(5) Ibid. pag. 494. 495. Juris Orient.

(7) Cedrenus pag. 781.

(2) Canon. 44. Epist. Basil. ad Amph.

(4) Novel. 7. 8.

(6) Leonis Novel. 79. Ibidem.

(8) In Canon. Apost. 42.

Invaluit tandem aliquibus in Provinciis ea consuetudo, ut Monasteriis includerentur Presbyteri exauctorati, ut ibi poenitentiae se dederent. At inde illud perspicue patet, Clericis quibuscunque Ordine, & gradu suo deturbatis, nequaquam licuisse saecularis vitae licentiam illecebrasque sectari. Audienda hic verba Concilii Babylonensis II. anno 813. (1) *Dictum nobis est, Presbyteros propter suam negligentiam canonicè degradatos saeculariter gradu amisso vivere, & poenitentia agenda bonum negligere. Unde statuimus, ut gradu amisso agenda poenitentia gratia in Monasterio, aut canonico, aut regulari mittantur.*

ut loquitur Hieronymus, antiquioris disciplinae fugientia lineamenta, ut ne extrema quidem hae ætate professum semel Clericatum liceat abdicare. In Concilio Bituricensi a fidelium communione abscissi sunt Monachi apostatae, Clericatus vero desertores a communione Clericorum (2): *Ut Clerici Clericaturam suam dimittentes, ab aliis Clericis separentur, &c.* Concilium Remense anni 1049. ubi Leo IX. praesidebat, prohibuit (3): *Ne quis Monachus, vel Clericus a suo gradu apostatet.* Ubi apparet etiam tunc post annum Christi millesimum, strictissimae fuisse observantiae Clericalem, perinde ut Monasticam stabilitatem, quanquam conjugii copia fieret minoribus Ordinibus.

CAPUT XIV. P. 4. l. 2. c. 5.

An postrema hac ætate post annum Christi millesimum liceat Clericatum abdicare.

I. *Varia Conciliorum Pontificumque Decreta, quae non sinunt Clericatum semel amplexos, ab eo resilire.*

II. *Resiliebant a Clericatu, vel promittendis criminibus, vel corona abjicienda, vel saeculari induenda veste.*

III. *Quae Ecclesiae in his & doctrina & disciplina? Willelmi Parisiensis sententia. Decreta posteriorum Tarraconensium Conciliorum.*

IV. *Posterioris hujus ætatis Concilia in id collimarunt, ut ne jam Clero adscriberentur, nisi qui pietatis castissima stimulo id percuperent, certumque perseverandi propositum haberent.*

V. *Eodem Concilio Tridentinum collineavit, sicut & posteriores quadam Synodi.*

VI. *Rigidior in hac parte Navarri doctrina.*

VII. *Argumenta alia ex Concilio Tridentino.*

VIII. *Et ex Conciliis Mediolanensibus S. Caroli.*

IX. *Solvuntur objectiones.*

X. *Hodiernæ Græcorum in his Consuetudines.*

I. **V**estiganda jam nobis sunt, si qua superflua, in hac fæce temporum,

Anno 1059. in Synodo Romana Nicolaus II. decretum promulgavit, quo eliminabantur ab Ecclesiae communione desertores omnes Clericatus, donec primævæ se suæ professioni restituisent (4). *De his autem Clericis, qui tonsuram projiciunt, & a Clericatu recedunt, quos apostatas Julianistas jure vocitamus; statuimus, ut nisi ad professionem Clericatus redierint, omni Christiana communione priventur.* Eadem mox feriuntur poena Monachi apostatae. Porro desertoribus istis, ut vides, non infamia tantum inurebatur apostasiæ, sed & infandum illud dedecus, & probrum, quasi Julianum apostatam, Clerique, & Christiani nominis simul desertorem imitarentur.

In Concilio Rothomagensi anni 1072. præcipitur (5): *ut Qui coronas benedictas habuerunt, & reliquerunt, & usque ad dignam satisfactionem excommunicentur.* At anni 1074. rursus Rothomagensè Concilium vetuit, ne Clerici discincti, & depositi possent more laicorum lascivire, ambire dignitates, militare (6): *Ne hi qui culpis urgentibus ab Orline suo depositi, quasi ab omni Clericatu liberi, militent saeculo more laicali.* In Concilio Julibonensi anni 1080. apostasia Clericorum Monachorumque inter illa flagitia adscripta est, quæ Episcopo uni solvenda servantur (7). *Si Clericus coronam suam dimiserit, si Monachus, vel Monacha habitum suum dimiserint.*

II. Hinc palam fit, Clericorum apostasiam prodidisse se primum ex contemptu, & fastidio coronæ vestisque clericalis (8).

Ut

(1) Can. 40. [2] Can. 23. 24. (3) Can. 8. (4) Epist. 8. (5) Can. 11.
(6) Can. 12. [7] Can. 24. 25. [8] Can. 11. 12.

Ut Monachi, vel Clerici, qui Ordinem suum abjecerunt, aut redeant, aut excommunicentur. Ut Clerici patentes coronas habeant. Verba hæc sunt Canonis Concilii Londinensis anno 1102. In Concilio quoque Tolosano anni 1119. anathemate feriuntur Clerici, qui coronas obdlexerint, barbamque aluerint, quod ea sint veluti præludia & prima quædam apostasiæ tentamenta (1): *Si quis Ecclesiastica militiæ titulo insignitus, Monachus, vel Canonicus, aut quilibet Clericus, primam fidem irritam faciens, retrorsum abierit, aut tanquam laicus comam barbamve nutrierit, Ecclesiæ communionem privetur, donec pravaricationem suam digna satisfactione correxerit.*